ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador e ao Secretário de Turismo e Desenvolvimento

Econômico do Estado da Paraíba a implantação da Rota Cultural / Turística

Caminhos da Caatinga no Curimataú e Seridó paraibanos, envolvendo Algodão

de Jandaíra, Barra de Santa Rosa, Casserengue, Picuí e Frei Martinho.

  JUSTIFICATIVA

 A implantação da Rota Cultural / Turística Caminhos da Caatinga

será um importante instrumento de desenvolvimento social e econômico da

região da Caatinga, no Curimataú e Seridó paraibanos. Sabe-se que o turismo é

uma mola propulsora do desenvolvimento regional promovendo o aumento de

renda da população, do produto interno, conduzindo a uma melhor distribuição

de renda.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

 Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.121

mailto:eusouchio@gmail.com